
 

 

Servizio Unico Acquisti e Logistica  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione di procedure telematiche (Intercent-ER) 

beni elenco ex decreto del Commissario straordinario del 02.11.2020 – 

Attrezzature di terapia semi-intensiva necessarie all’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Modena. Importo complessivo pari ad € 

143.323,25 I.v.a. esclusa, di cui € 82.030,00 soggetta ad I.v.a. al 22% 

per un importo I.v.a. inclusa di € 100.076,60 ed € 61.293,25 I.v.a. 

esente ex art. 124. D.L. 34/2020. 

CIG VARI. CUA 20200235 – CUI F02241740360202000082 

 



 

IL DIRETTORE 

- Visto l’articolo 122, comma 1 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 27., che prevede che con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri è nominato un Commissario straordinario per 
l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il 
contrasto dell’emergenza epidemiologica e che "al fine di assicurare la più elevata 
risposta sanitaria all'emergenza, il Commissario attua e sovrintende a ogni 
intervento utile a fronteggiare l'emergenza sanitaria, organizzando, acquisendo e 
sostenendo la produzione di ogni genere di bene strumentale utile a contenere e 
contrastare l'emergenza stessa, o comunque necessario in relazione alle misure 
adottate per contrastarla, nonché programmando e organizzando ogni attività 
connessa, individuando e indirizzando il reperimento delle risorse umane e 
strumentali necessarie, individuando i fabbisogni, e procedendo all'acquisizione e 
alla distribuzione di farmaci, delle apparecchiature e dei dispositivi medici e di 
protezione individuale"; 

− Visto il comma 2 del citato articolo 122, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, secondo 
cui il Commissario Straordinario, nello svolgimento delle sue funzioni emette 
provvedimenti, di natura non normativa, necessari a fronteggiare ogni situazione 
eccezionale. "(...) I provvedimenti possono essere adottati in deroga a ogni 
disposizione vigente, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali 
dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea. Le misure adottate 
devono essere in ogni caso adeguatamente proporzionate alle finalità perseguite”; 

− Richiamato l'articolo 2, co. 1, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, recante "Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", che ha disposto un 
riordino della rete ospedaliera al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio 
sanitario nazionale in ambito ospedaliero, tramite appositi Piani di riorganizzazione 
predisposti dalle Regioni e dalle Province Autonome volti a fronteggiare 
adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da COVID-19. Tale 
riordino mira, tra l'altro, all'incremento di attività in regime di ricovero sia in 
terapia intensiva che in terapia semi-intensiva, rendendo strutturale la risposta 
all'aumento significativo della domanda di assistenza in relazione alle fasi di 
gestione della situazione epidemiologica correlata al virus Sars-CoV-2, ai suoi esiti 
e a eventuali accrescimenti improvvisi della curva pandemica; 

− Richiamato il comma 11 del citato articolo 2 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, 
secondo cui: “il Commissario straordinario procederà, nell'ambito dei poteri 
conferitigli dall'articolo 122 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, a dare attuazione ai piani, 
garantendo la massima tempestività e l'omogeneità territoriale, in raccordo con 
ciascuna regione e provincia autonoma"; 

− Considerato che ciascuna Regione è stata chiamata ad adottare, entro il 
17.06.2020, il Piano di riorganizzazione da presentare al Ministero della Salute e 
che la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione n. 677 del 15.06.2020 ha 
approvato il “Piano di Riorganizzazione dell’Assistenza Ospedaliera” di cui all’art. 2 
D.L. 34/2020, approvato, poi, con Decreto del Ministro della Salute del 
13.07.2020 e che successivamente, con delibera 869 del 17.07.2020 la stessa ha 
approvato il “Piano di riorganizzazione per i ricoveri in regime di terapia intensiva 



e in aree di assistenza ad alta intensità di cura – TABELLA 2 Posti letto terapia 
intensiva e semintensiva e TABELLA 3 Adeguamento funzionale Pronto Soccorso”; 

− Considerato che per l’attuazione del Piano di cui sopra il Commissario straordinario 
può delegare l'esercizio dei poteri a lui attribuiti, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.122 del D.L. n. 18/2020, a ciascun Presidente di regione o di provincia 
autonoma, che pertanto agisce in qualità di Commissario delegato, nel rispetto 
delle direttive impartite e delle tempistiche stabilite dal Commissario straordinario; 

− Preso atto che - vista la richiesta del Presidente della Regione Emilia-Romagna del 
29.9.2020 di “provvedere” in qualità di Commissario delegato - con ordinanza n. 
22 del 08.10.2020 il Commissario straordinario ha nominato il Presidente della 
suddetta Regione quale Commissario Delegato per l'attuazione degli interventi 
finalizzati alla realizzazione delle opere previste nel Piano regionale di 
riorganizzazione della rete ospedaliera e che, quindi, al Presidente della Regione 
Emilia-Romagna è stato delegato l’esercizio dei poteri di cui all’art. 122, comma 1, 
D.L. 18/2020, strettamente necessari per l’attuazione delle opere di cui sopra; 

− Richiamato il Decreto della Regione Emilia-Romagna n. 196 del 19.10.2020 con 
cui i Direttori Generali/Commissari straordinari delle Aziende del SSR e degli 
IRCCS sono stati nominati quali Soggetti attuatori – ciascuno per il proprio ente – 
degli interventi finalizzati alla realizzazione delle opere previste nel Piano regionale 
di riorganizzazione della rete ospedaliera di cui sopra; 

− Richiamato l'articolo 8, co. 9, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni dall'articolo 1 della L. 11 settembre 2020, n. 120, secondo cui "le 
procedure di affidamento dei contratti pubblici necessari per dare attuazione ai 
Piani di Riorganizzazione della rete ospedaliera e di quella territoriale per il 
contrasto dell'emergenza da COVID-19, possono essere avviate dal Commissario 
straordinario di cui all'articolo 122 del decreto-legge n. 18 del 2020 anche 
precedentemente al trasferimento alla contabilità speciale intestata al 
Commissario straordinario degli importi autorizzati ai sensi delle vigenti 
disposizioni”; 

− Posto che, nell’ottica di perseguire gli obiettivi di cui all'articolo 2, co. 1, del D.L. 
19 maggio 2020, n. 34, con il supporto di Invitalia S.p.a., è stato pubblicato, in 
data 24 luglio 2020, un "Avviso teso ad espletare una preliminare indagine 
esplorativa di mercato per l'individuazione di operatori economici interessati a 
presentare offerte per l'affidamento della fornitura di attrezzature di terapia 
intensiva e semi-intensiva, dispositivi e servizi connessi, destinati all'emergenza 
sanitaria "COVID-19" all’esito della raccolta dei fabbisogni indicati dalle Regioni e 
Province Autonome e che, ai fini del suddetto Avviso sono state individuate, in 
raccordo con il Ministero della Salute, n. 37 categorie di attrezzature mediche 
strumentali all’allestimento di posti letto di terapia intensiva e semi-intensiva; 

− Considerato che, in risposta al suddetto avviso, sono pervenute manifestazioni di 
interesse da parte di 129 operatori economici; 

− Considerato che con decreto del 02.11.2020 il Commissario straordinario per 
l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19 ha abilitato ed istituito l’elenco dei 
fornitori di attrezzature per le terapie intensive e semi-intensive, dispositivi e 
servizi connessi, destinati all’emergenza sanitaria Covid-19, andando quindi a 
specificare per ogni categoria di attrezzatura gli operatori economici che hanno 
manifestato il loro interesse; 



− Posto che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, tramite il Servizio Unico 
di Ingegneria clinica, ha reso noto l’elenco dei fabbisogni delle attrezzature e 
dispositivi necessari per le terapie intensive e semi-intensive del Policlinico e 
dell’Ospedale civile di Baggiovara, specificando, tramite mail del 01.12.2020, 
l’urgenza e la primaria acquisizione degli strumenti destinati alle terapie semi-
intensive, per poi procedere in un secondo momento al rifornimento delle terapie 
intensive.  

− Richiamata la determina n. 1754 del 16.12.2020 con cui venivano avviate le 
procedure di acquisizione dei seguenti beni e strumenti: 

 

Semi-intensiva Policlinico Semi-intensiva Baggiovara 

Strumento Importo complessivo 

presunto I.v.a. esclusa 

Strumento Importo complessivo 

presunto I.v.a. esclusa 

Letto (Hill-Rom 900 

Accella Therapy) (x4) 

€ 34.892,00 Letto (Hill-Rom 900 

Accella Therapy) (x6) 

€ 52.338,00 

Umidificatore (Sistema 

Airvo 2) (x3) 

€ 9.000,00   

Monitor per parametri 

fisiologici da integrare a 

centrale Nihon Kodhen 

(Vismo Pvm 4763) (x7) 

€ 36.484,00   

Elettrocardiografo 

(Ecg200) (x1) 

€ 1.650,00   

Ecografo portatile € 18.460,00   

Totale € 100.486,00 Totale € 52.338,00 

 

− Dato atto che l’importo complessivo presunto per le esigenze dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena è pari ad € 100.486,00 I.v.a. esclusa per il 
Policlinico di Modena ed € 52.338,00 I.v.a. esclusa per l’Ospedale civile di 
Baggiovara, per un totale di € 152.824,00 Iva esclusa; 
 

− Viste le linee guida per l’utilizzo dell’elenco dei fornitori di attrezzature medicali 
per l’allestimento di posti letto di terapia intensiva e semi-intensiva; 
 

− Richiamato l’art.1, comma1 D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 ai sensi del 
quale: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 comma 
2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano 
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
31 dicembre 2021”; 
 



− Considerato che si è reso necessario procedere alle acquisizioni e agli ordinativi 
dei beni in oggetto, sulla base dei presupposti di legge, mediante le procedure di 
cui all’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, per il tramite della 
piattaforma Intercent-Er (RDO SATER) dei seguenti beni ai seguenti prezzi: 
 

BENE QUA

NTIT

A’ 

CIG NUMERO 

RDO 

DITTA DATA 

ORDINE 

PREZZO 

IVA 

INCLUSA 

ED 

ESENTE 

I.V.A. 

Letto (Hill-Rom 
900 Acella 
Therapy) 

10 
pz. 

85476331E
5 

PI-337707-
20 

Hill-Rom 
Spa 

14.12.2020 € 
100.076,60 

22% 

Umidificatore 3 pz. Z952F96FE
F 

PI338126-
20 

Fisher & 
Paykel 

Healthcare 
sas 

15.12.2020 € 8.700,00 Esente ex 
art.124 

D.L. 
34/2020 

Monitor per 
parametri 
fisiologici 

7 pz. Z8C2F90E6
7 

PI337794-
20 

Nihon 
Koden 

Italia srl 

14.12.2020 € 
34.893,25 

Esente 
art.124 

D.L. 
34/2020 

Elettrocardiografo 1 pz. Z4C2F914A
F 

PI338109-
20 

Cardioline 
S.p.a. 

14.12.2020 € 1.480,00 Esente ex 
art. 124 

D.L. 
34/2020 

Ecografo portatile 1 pz. ZFA2F9196
C 

PI338144-
20 

Esaote Spa 14.12.2020 € 
16.220,00 

Esente ex 
art. 124 

D.L. 
34/2020 

 
 

− Considerato che l’aliquota I.v.a. applicabile è diversa a seconda della natura dei 
beni oggetto di acquisizione e che in alcuni casi non è applicabile ai sensi dell’art. 
124 D.L. 34/2020 convertito in L. 77/2020; 

− Dato atto che per le forniture in oggetto, ai sensi della determinazione n. 3/2008 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici e del Dlgs 81/09 (integrato dal D.lgs. 
106/09), si procederà all’invio del presente provvedimento al Servizio di 
Prevenzione e Protezione Aziendale, per la valutazione di eventuali rischi 
interferenti; 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 viene 
indicato quale Direttore dell’esecuzione, per il presente contratto, l’ing. Federico 
Silipo; 

− Dato atto che ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. viene indicato quale 
responsabile del procedimento il Dott. Mario Scaletti; 
 

− A norma del decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, 
ed in applicazione del dispositivo della delibera n. 158 del 24/07/2015 e della 
delibera n. 113 del 7/09/2016 
 

DETERMINA 

 

a) per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente 

riportate, di prendere atto delle aggiudicazioni dei beni sopra elencati, secondo i 

presupposti di legge di cui all’art. 1, comma 2, D.L. 76/2020 mediante l’utilizzo 

dell’elenco ex Decreto del Commissario straordinario del 02.11.2020 alle 

condizioni previste dalle offerte delle singole ditte e dai presupposti di legge 

(affidamento diretto, procedura negoziata senza pubblicazione di bando), tramite 



procedura telematica RDO SATER su Intercent-ER; 

b) di dare atto che l’importo complessivo presunto è pari ad € 143.323,25 I.v.a. 

esclusa ed € 161.369,85 I.v.a. inclusa; 

c) di registrare il costo complessivo pari ad € 161.369,85 i.v.a. inclusa sul codice 

COFI  0101020401/2020PAA040X2020-005 ATTREZZATURE SANITARIE/DGR 

869/20 - DL 34/2020 TAB 2-3 come segue: 

− budget 1236/20 – Hill Rom S.p.a. - € 100.076,60 Iva al 22% compresa; 

− budget 1237/20 – Nihon Koden Italia S.r.l. - € 34.893,25 Iva esente ex art. 

124 D.L. 34/2020 convertito in L. 77/2020; 

− budget 1249/20 – Fisher & Paykel Healthcare sas - € 8.700,00 Iva esente 

ex art. 124 D.L. 34/2020 convertito in L. 77/2020; 

− budget 1241/20 Cardioline S.p.a. - € 1.480,00 Iva esente ex art. 124 D.L. 

34/2020 convertito in L. 77/2020; 

− budget 1242/20 Esaote S.p.a. – 16.220,00 Iva esente ex art. 124 D.L. 

34/2020 convertito in L. 77/2020; 

d) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 

e) di pubblicare, ai sensi dell’art 32 della L. n. 69/2009, il presente atto sull’albo 
online aziendale. 

f) di procedere, in applicazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 32 della Legge 
190 del 6 novembre 2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, alla 
pubblicazione sul sito web istituzionale dei seguenti dati: 

 
Dato Descrizione 

CIG  85476331E5   
 

Oggetto del Bando 
 

Acquisizione beni elenco ex decreto 
Commissario straordinario – Semintensiva - 

Letti 

Procedura di scelta del contraente 
04-Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione 
Elenco degli operatori invitati a 

presentare 
offerta, codice fiscale e ragione 

sociale 

Hill Rom S.p.a. 
c.f.: 08817300158 

Aggiudicatario, codice fiscale e 
ragione sociale 

Hill Rom S.p.a. 
c.f.: 08817300158 

Importo di aggiudicazione (Iva 
esclusa) 

€ 82.030,00 

Tempi di completamento fornitura Dicembre 2020 – Gennaio 2021 
Importo delle somme liquidate Anno 2020 – Budget 01236 

 
 

Dato Descrizione 

CIG  Z952F96FEF 
 

Oggetto del Bando 
Acquisizione beni elenco ex decreto 

Commissario straordinario – Semintensiva - 



 Umidificatori 

Procedura di scelta del contraente 23 – Affidamento diretto 
Elenco degli operatori invitati a 

presentare 
offerta, codice fiscale e ragione 

sociale 

Fisher & Paykel Healthcare sas 
c.f.: FRA-FR31417626587 

Aggiudicatario, codice fiscale e 
ragione sociale 

Fisher & Paykel Healthcare sas 
c.f.: FRA-FR31417626587 

Importo di aggiudicazione (Iva 
esclusa) 

€ 8.700,00 

Tempi di completamento fornitura Dicembre 2020 – Gennaio 2021 
Importo delle somme liquidate Anno 2020 – Budget 01249 

 

 
Dato Descrizione 

CIG  Z8C2F90E67 
 

Oggetto del Bando 
 

Acquisizione beni elenco ex decreto 
Commissario straordinario – Semintensiva – 

Monitor per parametri fisiologici 
Procedura di scelta del contraente 23 – Affidamento diretto 

Elenco degli operatori invitati a 
presentare 

offerta, codice fiscale e ragione 
sociale 

Nihon Koden Italia srl 
c.f.: 02848620163 

Aggiudicatario, codice fiscale e 
ragione sociale 

Nihon Koden Italia srl 
c.f.: 02848620163 

Importo di aggiudicazione (Iva 
esclusa) 

€ 34.893,25 

Tempi di completamento fornitura Dicembre 2020 – Gennaio 2021 
Importo delle somme liquidate Anno 2020 – Budget 01237 

 

 

Dato Descrizione 

CIG  Z4C2F914AF 
 

Oggetto del Bando 
 

Acquisizione beni elenco ex decreto 
Commissario straordinario – Semintensiva – 

Elettrocardiografo 
Procedura di scelta del contraente 23 – Affidamento diretto 

Elenco degli operatori invitati a 
presentare 

offerta, codice fiscale e ragione 
sociale 

 
Cardioline S.p.a. 
c.f.: 03153711209 

Aggiudicatario, codice fiscale e 
ragione sociale 

Cardioline S.p.a. 
c.f.: 03153711209 

Importo di aggiudicazione (Iva 
esclusa) 

€ 1.480,00 

Tempi di completamento fornitura Dicembre 2020 – Gennaio 2021 
Importo delle somme liquidate Anno 2020 – Budget 01241 

 



Dato Descrizione 

CIG  ZFA2F9196C 
 

Oggetto del Bando 
 

Acquisizione beni elenco ex decreto 
Commissario straordinario – Semintensiva – 

Ecografo portatile 
Procedura di scelta del contraente 23 – Affidamento diretto 

Elenco degli operatori invitati a 
presentare 

offerta, codice fiscale e ragione 
sociale 

 
Esaote S.p.a. 

c.f.: 05131180969 

Aggiudicatario, codice fiscale e 
ragione sociale 

Esaote S.p.a. 
c.f.: 05131180969 

Importo di aggiudicazione (Iva 
esclusa) 

€ 16.220,00 

Tempi di completamento fornitura Dicembre 2020 – Gennaio 2021 
Importo delle somme liquidate Anno 2020 – Budget 01242 

 

Il Direttore 

Dott. Mario Scaletti 
 


		2020-12-30T14:44:05+0100
	MARIO SCALETTI




